



**Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego  
Placówka Terenowa w Katowicach**

ul. Francuska 10a, 40-015 Katowice  
tel.: (0-32) 253-97-47; fax: (0-32) 253-83-47  
www.krus.gov.pl, e-mail: [katowice@krus.gov.pl](mailto:katowice@krus.gov.pl)

0304-DPO.0641.1.2015

Katowice, dn. 30.10.2015r.

*SO  
poinformacja o świadczeniach  
w w. d. 2015 r.  
wyborem kandydaty*

**Szanowny Pan Wójt  
Eugeniusz Kapuśniak  
ul. Krakowska 34  
42-439 Żarnowiec**



Ze względu na brak powszechnie dostępnej informacji skierowanej do rolników o świadczeniach z ubezpieczenia społecznego, wypłacanych obecnie lub w najbliższym czasie, tj. po dniu 1 stycznia 2016r., zwracam się z prośbą o wyrażenie zgody na podanie do publicznej wiadomości poprzez wywieszenie w budynku urzędu lub w inny sposób zwyczajowo przyjęty, przesłanych w załączeniu informacji.

Wyrażam nadzieję, że również w przyszłości Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego Placówka Terenowa w Katowicach będzie mogła, za życzliwym Pana zezwoleniem, korzystać z takiej możliwości informowania rolników o prowadzonych działaniach na ich rzecz lub skierowanych do nich świadczeniach.

Z wyrazami szacunku

KIEROWNIK  
PLACÓWKI TERENOWEJ  
*Jopalec*  
mgr Zdzisław Jopatecki



# KASA ROLNICZEGO UBEZPIECZENIA SPOŁECZNEGO

## ZASIŁEK MACIERZYŃSKI WEDŁUG NOWYCH ZASAD

*Szanowni Państwo,*

Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego uprzejmie informuje, że od dnia 1 stycznia 2016 r. zmieniają się zasady przyznawania prawa i wypłaty zasiłku macierzyńskiego.

### **Komu przysługuje zasiłek macierzyński ?**

Zasiłek macierzyński przysługuje osobie ubezpieczonej, która:

- jest matką albo ojcem dziecka,
- przysposobiła dziecko w przypadku objęcia opieką dziecka w wieku do ukończenia 7 roku życia, a w przypadku dziecka, wobec którego podjęto decyzję o odroczeniu obowiązku szkolnego – do ukończenia 10 roku życia,
- przyjęła dziecko w wieku do 7 roku życia na wychowanie, a w przypadku dziecka, wobec którego podjęto decyzję o odroczeniu obowiązku szkolnego – do 10 roku życia, jeżeli w tym czasie został złożony wniosek o przysposobienie,
- przyjęła dziecko w wieku do 7 roku życia na wychowanie w ramach rodziny zastępczej, z wyjątkiem rodziny zastępczej zawodowej, a w przypadku dziecka, wobec którego podjęto decyzję o odroczeniu obowiązku szkolnego – do 10 roku życia.

Zasiłek macierzyński przysługuje ubezpieczonemu – ojcu dziecka w przypadku:

- skrócenia okresu pobierania zasiłku macierzyńskiego na wniosek matki dziecka po wykorzystaniu przez nią tego świadczenia za okres co najmniej 14 tygodni od dnia urodzenia dziecka,
- śmierci matki dziecka,
- porzucenia dziecka przez matkę.

Osobie uprawnionej do zasiłku macierzyńskiego przysługuje jeden zasiłek macierzyński bez względu na liczbę urodzonych /wychowywanych dzieci.

### **Wysokość zasiłku macierzyńskiego.**

Zasiłek macierzyński wynosi 1 000 zł miesięcznie. Kwotę zasiłku macierzyńskiego przysługującego za niepełny miesiąc ustala się proporcjonalnie do ilości dni za które, przysługuje zasiłek macierzyński.

### **Przez jaki okres przysługuje zasiłek macierzyński ?**

Zasiłek macierzyński przysługuje przez okres:

- 1) 52 tygodni – w przypadku urodzenia jednego dziecka przy jednym porodzie, przysposobienia jednego dziecka lub przyjęcia na wychowanie jednego dziecka,
- 2) 65 tygodni – w przypadku urodzenia dwojga dzieci przy jednym porodzie, przysposobienia dwojga dzieci lub przyjęcia na wychowanie dwojga dzieci,
- 3) 67 tygodni – w przypadku urodzenia trojga dzieci przy jednym porodzie, przysposobienia trojga dzieci lub przyjęcia na wychowanie trojga dzieci,
- 4) 69 tygodni – w przypadku urodzenia czworga dzieci przy jednym porodzie, przysposobienia czworga dzieci lub przyjęcia na wychowanie czworga dzieci,
- 5) 71 tygodni – w przypadku urodzenia pięciorga i więcej dzieci przy jednym porodzie, przysposobienia pięciorga i więcej dzieci lub przyjęcia na wychowanie pięciorga i więcej dzieci.

### **Kiedy zasiłek macierzyński nie przysługuje ?**

Zasiłek macierzyński nie przysługuje, jeżeli:

- co najmniej jeden z rodziców dziecka lub osoba, która przyjęła dziecko na wychowanie, otrzymują zasiłek macierzyński lub uposażenie za okres ustalony przepisami Kodeksu pracy jako okres urlopu macierzyńskiego, okres dodatkowego urlopu macierzyńskiego, okres urlopu na warunkach urlopu macierzyńskiego, okres dodatkowego urlopu na warunkach urlopu macierzyńskiego oraz okres urlopu rodzicielskiego,

- dziecko zostało umieszczone w pieczy zastępczej – w przypadku osoby, która jest matką lub ojcem oraz osoby, która przysposobiła dziecko,
- jeden z rodziców dziecka lub osoba, która przyjęła dziecko na wychowanie, nie sprawują lub zaprzestali sprawowania osobistej opieki nad dzieckiem.

## **Ważne !**

Osoba, która została wyłączona z ubezpieczenia (od dnia wyłączenia) traci prawo do zasiłku macierzyńskiego.

### **Co w przypadku pobrania zasiłku macierzyńskiego na dotychczasowych zasadach ?**

Jeżeli osoba ubezpieczona pobrała zasiłek macierzyński wypłacany na podstawie przepisów obowiązujących do dnia 31 grudnia 2015 r. (tj. w wysokości czterokrotnej emerytury podstawowej) to po dniu 1 stycznia 2016 r. przysługuje jej uzupełnienie zasiłku macierzyńskiego.

#### **Przykład:**

*Ubezpieczona rolniczka, która urodziła dziecko w dniu 5 listopada 2015 r., a następnie pobrała zasiłek macierzyński na podstawie przepisów obowiązujących w dacie porodu (tj. w wysokości 4-krotnej emerytury podstawowej) w styczniu 2016 r. składa wniosek o wypłatę zasiłku macierzyńskiego na podstawie nowych przepisów. Rolniczka otrzyma od 1 stycznia 2016 r. do 2 listopada 2016 r. zasiłek macierzyński w wysokości 705 zł miesięcznie. Zasiłek w tej kwocie przysługuje rolniczkę przez pozostałą część okresu brakującego do 52 tygodni licząc od dnia urodzenia dziecka.*

#### **Przykład:**

*Ubezpieczona rolniczka, która urodziła dziecko w dniu 1 stycznia 2015 r., a następnie w dniu 1 stycznia 2016 r. składa wniosek o zasiłek macierzyński wg nowych zasad otrzyma decyzję odmawiającą prawa do tego świadczenia, gdyż minął okres 52 tygodni licząc od dnia urodzenia dziecka.*

### **Postępowanie w sprawie zasiłku macierzyńskiego**

W celu rozpatrzenia przez jednostkę organizacyjną KRUS uprawnień do zasiłku macierzyńskiego należy złożyć wniosek o przyznanie prawa do zasiłku macierzyńskiego, a ponadto:

- z tytułu urodzenia dziecka – skrócony odpis aktu urodzenia dziecka,
- z tytułu przyjęcia dziecka na wychowanie i wystąpienia z wnioskiem do sądu o przysposobienie – oświadczenie o dacie przyjęcia dziecka na wychowanie oraz zaświadczenie sądu opiekuńczego o dacie wystąpienia o przysposobienie dziecka zawierające datę urodzenia dziecka,
- z tytułu przyjęcia dziecka na wychowanie w ramach rodziny zastępczej – prawomocne orzeczenie sądu opiekuńczego o umieszczeniu dziecka w rodzinie zastępczej albo umowę cywilnoprawną zawartą pomiędzy rodziną zastępczą a starostą oraz dokument potwierdzający wiek dziecka.

## **Ważne!**

Prawo do zasiłku macierzyńskiego ustala się od miesiąca urodzenia, przysposobienia lub przyjęcia dziecka na wychowanie, jeżeli wniosek o ustalenie prawa do zasiłku macierzyńskiego zostanie złożony w terminie 3 miesięcy, licząc od dnia urodzenia, przysposobienia lub przyjęcia dziecka na wychowanie.

W przypadku złożenia wniosku w terminie późniejszym niż 3 miesiące od daty urodzenia, przysposobienia lub przyjęcia dziecka na wychowanie, jednak nie później niż w okresie przysługiwania zasiłku macierzyńskiego, prawo to ustala się począwszy od miesiąca, w którym wpłynął wniosek, jednak nie wcześniej niż od dnia objęcia ubezpieczeniem.

**Bliższe informacje dotyczące zasiłku macierzyńskiego można uzyskać na stronie internetowej [www.krus.gov.pl](http://www.krus.gov.pl) oraz w każdej jednostce organizacyjnej KRUS.**



*Szanowni Rolnicy,*

**Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, Fundusz Składowy Ubezpieczenia Społecznego Rolników, Instytut Fizjologii i Patologii Słuchu oraz Stowarzyszenie Przyjaciół Osób Niesłyszących i Niedosłyszących „Człowiek-Człowiekowi” podejmują w roku szkolnym 2015/2016**

***Program badań przesiewowych słuchu u dzieci ze szkół podstawowych w gminach wiejskich***

**Honorowy patronat nad programem sprawuje Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Marek Sawicki. Patronat naukowy objął Komitet Nauk Klinicznych Polskiej Akademii Nauk.**

Celem programu jest wczesne wykrycie zaburzeń słuchu u dzieci przystępujących do obowiązku szkolnego, a także zwrócenie uwagi ich rodziców, pedagogów i ogółu społeczeństwa na zaburzenia słuchu u uczniów w wieku wczesnoszkolnym.

Udział dzieci w programie jest bezpłatny, ale uwarunkowany pisemną zgodą ich rodziców. Rodzice dzieci z zaburzeniami komunikacyjnymi (słuchu lub mowy) otrzymają wskazania odnośnie możliwości leczenia i rehabilitacji każdego dziecka, w ramach świadczeń refundowanych przez NFZ.

Program badań słuchu u dzieci w wieku wczesnoszkolnym z terenów wiejskich, z udziałem KRUS i Funduszu Składowego Ubezpieczenia Społecznego Rolników, zainicjował prof. dr. hab. med. Henryk Skarżyński, dyrektor Instytutu Fizjologii i Patologii Słuchu. W czasie trzech edycji programu (2009, 2010, 2011) badania przeprowadzono u prawie 300 tysięcy dzieci. Udokumentowane, porównywalne wyniki badań świadczą o niepokojąco dużej skali zaburzeń słuchu i mowy u dzieci. Problemy komunikacyjne wykryto u co piątego, szóstego dziecka w wieku wczesnoszkolnym.

W tym roku badania będą prowadzone od września według harmonogramu, który na swojej stronie opublikuje Koordynator programu – Stowarzyszenie „Człowiek-Człowiekowi” ([www.sponin.org.pl](http://www.sponin.org.pl)). Szkoły podstawowe, które przystąpią do programu, otrzymają informacje i formularze dla rodziców „Zgoda na badanie dziecka”. W I etapie z badań będą mogli skorzystać uczniowie I klas szkół podstawowych na obszarach wiejskich w ośmiu województwach wschodniej Polski, a od marca do czerwca 2016 r. – ich rówieśnicy z pozostałych województw. Badania słuchu adresowane są łącznie do ok. 140 tys. dzieci rozpoczynających edukację wczesnoszkolną i będą prowadzone w niemal 6 tys. szkół podstawowych.

W znacznej części badania przesiewowe słuchu finansuje z pozabudżetowych środków Fundusz Składowy Ubezpieczenia Społecznego Rolników. Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, korzystając z ustawowych uprawnień, rozszerzy profil rehabilitacji leczniczej w ramach wakacyjnych 21-dniowych stacjonarnych turnusów rehabilitacyjnych dla dzieci osób uprawnionych do świadczeń z ubezpieczenia społecznego rolników, o rehabilitację zaburzeń słuchu.

Rodziców dzieci podejmujących naukę w I klasach szkół podstawowych serdecznie zachęcamy do zapoznania się z informacjami na stronie [www.krus.gov.pl](http://www.krus.gov.pl) i [www.sponin.org.pl](http://www.sponin.org.pl).

## **Informacja dla osób pobierających świadczenie pielęgnacyjne, specjalny zasiłek opiekuńczy lub zasiłek dla opiekuna**

Od 1 października 2015 r. rolnik, małżonek rolnika lub domownik, który prowadził gospodarstwo rolne lub w nim pracował i z tego tytułu podlegał ubezpieczeniu społecznemu rolników, a następnie dostał pomoc finansową w związku z opieką nad niepełnosprawnym krewnym, będzie mógł zdecydować, gdzie chce podlegać i gdzie będą odprowadzane jego składki emerytalno-rentowe.

Pozostawienie tej decyzji do wyboru rolnika, jego małżonka lub domownika zakłada ustawa z 5 sierpnia 2015 r. o zmianie ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników oraz ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych (Dz. U. 2015 r. poz. 1506).

W przypadku **wybrania ubezpieczenia emerytalno-rentowego w KRUS rolnik, małżonek rolnika lub domownik** pobierający świadczenie pielęgnacyjne, specjalny zasiłek opiekuńczy lub zasiłek dla opiekuna może, **w ciągu 30 dni od wydania decyzji przyznającej** odpowiedni zasiłek lub świadczenie, **złożyć w dotychczasowej jednostce organizacyjnej KRUS wniosek w tej sprawie** (druk wniosku po pobraniu na stronie BIP Kasy, w zakładce: [Formularze i wnioski - Ubezpieczenia](#)).

Natomiast **rolnicy, małżonkowie rolników i domownicy którzy na podstawie dotychczasowych przepisów mają odprowadzane składki do ZUS, będą mogli wrócić do KRUS**. Dla tej grupy **czas na podjęcie decyzji** wynosi **6 miesięcy od dnia wejścia w życie ustaw, tj. do 1 kwietnia 2016 r.** **Wniosek o odstąpienie od ubezpieczenia w ZUS i objęcie ubezpieczeniem emerytalno-rentowym w KRUS należy złożyć wójtowi, burmistrzowi lub prezydentowi miasta, który opłaca składki.**

Składki za wyżej wymienione osoby do KRUS będzie opłacał wójt, burmistrz lub prezydent miasta do czasu uzyskania 25-letniego okresu ubezpieczenia emerytalno-rentowego.

**Obowiązek zgłoszenia do ubezpieczenia zdrowotnego osób pobierających świadczenie dla opiekuna oraz obowiązek opłacania składek na to ubezpieczenie ciąży na wójtce, burmistrzu lub prezydencie miasta.**